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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교
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예산구 분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 17,137 17,137 0

1.교 직원 복지 및 역량강화 4,800 4,800 0

1.교 직원연수 2,000 2,000 0

1.정보화연수 200 200 0

1.여비 200 200 0  

2.자율연수 1,800 1,800 0

1.여비 1,800 1,800 0  

2.교 직원연수(유치원) 200 200 0

1.직무연수 100 100 0

1.여비 100 100 0  

2.자율연수 100 100 0

1.여비 100 100 0  

3.교 직원복지 2,400 2,400 0

1.교 직원문화탐방 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

4.교 직원복지(유치원) 200 200 0

1.교 직원문화탐방 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교 직원기타보수 12,337 12,337 0

1.교 직원 대체인건비 12,337 12,337 0

1.복식학급해소계약제강사인건비 12,337 12,337 0

1.계약직교 원인건비 11,400 11,400 0  

2.기간제법정부담금 937 937 0  

2.학생복지/교 육격차 해소 32,956 30,761 2,195

1.급식 관리 13,110 13,110 0

1.비조리교 급식운영 9,500 9,500 0

1.비조리교 급식운영 9,500 9,500 0

1.전출금 9,500 9,500 0  

1 발행일 : 2013-07-25



2013학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구 분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.우유대금 3,610 3,610 0

1.우유대금 3,610 3,610 0

1.우유대금 3,610 3,610 0  

2.보건 관리 4,167 4,412 -245

1.학생안전관리 306 306 0

1.학교 안전공제회관리 70 70 0

1.학생복지비 70 70 0  

2.어린이놀이시설관리 236 236 0

1.일반수용비 236 236 0  

2.학교 환경위생관리 2,487 2,502 -15

1.먹는물관리 1,492 1,507 -15

1.일반수용비 1,492 1,507 -15
교 무실정수기렌털비  (37,637원×12월

)-467,000=
-15,000

2.공기질관리 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.학교 방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.학생건강관리 300 342 -42

1.학생건강검사 300 342 -42

1.학생복지비 300 342 -42
1,4학년건강검사비  (15,020원×9명

)-178,000=
-42,000

4.보건실운영 500 500 0

1.약품구 입 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

2.보건실일반운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

5.학생건강관리(유치원) 120 120 0

1.약품구 입 120 120 0

1.학생복지비 120 120 0  

6.학생안전관리(유치원) 6 9 -3
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1.학교 안전공제회관리 6 9 -3

1.학생복지비 6 9 -3학교 안전공제회비  (1,500원×4명)-9,000= -3,000

7.학교 환경위생관리(유치원) 148 333 -185

1.먹는물관리 148 333 -185

1.일반수용비 148 333 -185
유치원정수기관리비  (22,700원×5월

)-276,000=
-162,000

수질검사비  (16,750원×2회)-57,000= -23,000

8.학생정서행동특성검사 300 300 0

1.학생정서행동특성검사 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

3.교 육격차 해소 2,130 990 1,140

1.저소득층자녀지원(유치원) 1,830 990 840

1.유아학비지원금 1,830 990 840

1.교 육운영비 1,830 990 840
(성립전)3~5세 유아학비  (60,000원×3명

×6개월)-540,000 =
540,000

(성립전)방과후과정비  (50,000원×2.5명

×6개월)-450,000 =
300,000

2.다문화및조손가정도움계획 300 0 300

1.다문화이해교 육 300 0 300

1.교 육운영비 300 0 300
(성립전)다문화체험운영비  300,000원×1

회=
300,000

4.기타 학생복리 서비스 13,549 12,249 1,300

1.기타학생복지 11,557 10,257 1,300

1.통학차량운영지원 0 500 -500

1.연료비 0 500 -500차량유류비지원  0-500,000= -500,000

2.통학버스안전도우미 인건비 7,744 7,744 0

1.기간제근로자인건비 6,717 6,717 0  

2.기간제법정부담금 1,027 1,027 0  

3.통학버스운영비 3,813 2,013 1,800

1.일반수용비 100 100 0  

2.연료비 3,313 1,513 1,800
(성립전)유류비  (2,500,000원×1대

)-700,000원=
1,800,000

3.기타공공요금 400 400 0  
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2.학생교 과서구 입 1,832 1,832 0

1.학생교 과서구 입 1,832 1,832 0

1.교 육운영비 1,832 1,832 0  

3.졸업앨범제작 160 160 0

1.졸업앨범제작 160 160 0

1.교 육운영비 160 160 0  

3.기본적 교 육활동 74,745 72,338 2,407

1.교 과 활동 55,897 56,990 -1,093

1.학력신장 8,970 8,970 0

1.기초학력지도 3,420 3,420 0

1.운영수당 2,800 2,800 0  

2.교 육운영비 620 620 0  

2.기초학력향상 지원 5,550 5,550 0

1.운영수당 5,400 5,400 0  

2.교 육운영비 150 150 0  

2.기본교 수학습활동지원 5,977 6,565 -588

1.교 수학습지원 2,927 3,315 -388

1.교 육운영비 2,927 3,315 -388
교 육용사이트사용료(아이스크림)  (49,000

원×7학급)-385,000=
-42,000

수업협의기타교 수학습자료구 입  (73,370원

×1회)-420,000=
-346,000

2.학습준비물지원 1,750 1,750 0

1.학습준비물 1,750 1,750 0  

3.보결수업관리 1,300 1,500 -200

1.운영수당 1,300 1,500 -200
보결수당  (10,000원×130시간

)-1,500,000=
-200,000

3.과학교 과활동 2,179 4,179 -2,000

1.교 과운영 2,179 4,179 -2,000

1.교 육운영비 979 2,979 -2,000
교 구 및소모품구 입  (195,800원×5종

)-2,979,000=
-2,000,000

2.학습준비물 1,200 1,200 0  

4.체육교 과활동 18,958 18,260 698
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1.교 과운영 1,000 600 400

1.교 육운영비 1,000 600 400
체육교 육용품구 입  (250,000원×4회

)-600,000=
400,000

2.스포츠강사인건비 17,660 17,660 0

1.기간제근로자인건비 16,286 16,286 0  

2.기간제법정부담금 1,374 1,374 0  

3.학교 스포츠클럽 운영비 298 0 298

1.교 육운영비 298 0 298
(성립전)학교 스포츠클럽 운영비  8,500원

×35명=
298,000

5.예술(음악,미술)교 과활동 770 770 0

1.교 과운영 770 770 0

1.교 육운영비 770 770 0  

6.실과교 과활동 400 400 0

1.교 과운영 400 400 0

1.교 육운영비 400 400 0  

7.자율활동 7,867 7,070 797

1.입학식행사운영 500 500 0

1.교 육운영비 500 500 0  

2.졸업식행사운영 1,000 1,000 0

1.교 육운영비 1,000 1,000 0  

3.학예회활동 2,700 2,700 0

1.교 육운영비 2,700 2,700 0  

4.경시대회 200 200 0

1.교 육운영비 200 200 0  

5.과학경연대회 1,370 1,370 0

1.운영수당 720 720 0  

2.교 육운영비 650 650 0  

6.학생체육대회 2,097 1,300 797

1.교 육운영비 2,097 1,300 797
행사용품구 입  (1,786,180원×1회

)-1,000,000=
787,000

행사운영비  (310,000원×1회)-300,000= 10,000
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8.외국 어(영어,제2외국 어)교 과활동 700 700 0

1.교 과운영 700 700 0

1.교 육운영비 700 700 0  

9.유치원교 과활동 8,476 8,476 0

1.교 과운영 8,476 8,476 0

1.교 육운영비 6,476 6,476 0  

2.학습준비물 1,200 1,200 0  

3.도서구 입비 800 800 0  

10.환경정리활동(유치원) 1,600 1,600 0

1.학급환경정리 1,000 1,000 0

1.교 육운영비 1,000 1,000 0  

2.청소용품구 입 600 600 0

1.교 육운영비 600 600 0  

2.창의적 체험활동 18,848 15,348 3,500

1.현장체험학습 8,793 8,793 0

1.현장체험학습 8,793 8,793 0

1.교 육운영비 8,793 8,793 0  

2.환경정리활동 3,720 1,220 2,500

1.학급환경정리 3,220 720 2,500

1.교 육운영비 3,220 720 2,500복도및현관현황판제작  500,000원×5식= 2,500,000

2.청소용품구 입 500 500 0

1.교 육운영비 500 500 0  

3.봉사활동 100 100 0

1.다문화가정학생돕기 100 100 0

1.교 육운영비 100 100 0  

4.동아리활동 1,600 1,600 0

1.교 지제작활동 1,600 1,600 0

1.교 육운영비 1,600 1,600 0  
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5.학생수련활동 0 0 0

1.야영수련(극기훈련) 0 0 0

1.교 육운영비 0 0 0  

6.진로활동 455 455 0

1.진로지도활동 275 275 0

1.교 육운영비 275 275 0  

2.순회진로코치 활용 교 육활동 180 180 0

1.운영수당 180 180 0  

7.현장체험학습(유치원) 1,900 1,900 0

1.현장학습 1,900 1,900 0

1.교 육운영비 1,900 1,900 0  

8.각종행사활동(유치원) 1,280 1,280 0

1.입학식행사운영 300 300 0

1.교 육운영비 300 300 0  

2.학생체육대회 200 200 0

1.교 육운영비 200 200 0  

3.학예회활동 480 480 0

1.교 육운영비 480 480 0  

4.졸업식행사운영 300 300 0

1.교 육운영비 300 300 0  

9.인성교 육활동 1,000 0 1,000

1.인성교 육프로그램운영비 1,000 0 1,000

1.교 육운영비 1,000 0 1,000(성립전)체험활동비  1,000,000원×1교 = 1,000,000

4.선택적 교 육활동 84,047 84,104 -57

1.방과후학교  운영 70,780 64,590 6,190

1.방과후학교 운영 29,090 22,900 6,190

1.특기적성교 육 2,700 2,700 0

1.운영수당 2,250 2,250 0  
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2.교 육운영비 450 450 0  

2.방과후학교  운영비 20,200 20,200 0

1.기간제근로자인건비 18,955 18,955 0  

2.교 육운영비 1,245 1,245 0  

3.원어민 원격 화상강의 1,440 0 1,440

1.운영수당 1,440 0 1,440(성립전)지도수당  20,000원×72시간= 1,440,000

4.농산어촌방과후학교 운영비(지자체지원)4,750 0 4,750

1.운영수당 3,600 0 3,600
(성립전)방과후학교 강사비  30,000원×3시

간×40주=
3,600,000

2.교 육운영비 1,150 0 1,150(성립전)운영물품구 입  50,000원×23종= 1,150,000

2.유치원종일반운영 9,690 9,690 0

1.종일반운영비(이월) 590 590 0

1.기간제근로자인건비 590 590 0  

2.방과후 특성화활동 지원 2,000 2,000 0

1.기간제근로자인건비 1,000 1,000 0  

2.교 육운영비 1,000 1,000 0  

3.방과후과정 운영비 7,100 7,100 0

1.기간제근로자인건비 5,100 5,100 0  

2.교 육운영비 2,000 2,000 0  

3.기타방과후학교 운영 32,000 32,000 0

1.초등돌봄교 실 운영비 28,400 28,400 0

1.기간제근로자인건비 15,675 15,675 0  

2.교 육운영비 12,725 12,725 0  

2.토요방과후학교 운영비 3,600 3,600 0

1.운영수당 3,400 3,400 0  

2.교 육운영비 200 200 0  

2.교 기육성 47 350 -303

1.운동부운영 47 350 -303

1.육상부운영 47 350 -303
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예산구 분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교 육운영비 47 350 -303
훈련비및출전비  (47,000원×1회

)-200,000=
-153,000

스파이크구 입  0-150,000= -150,000

3.독서활동 13,220 19,164 -5,944

1.독서활동운영 13,220 19,164 -5,944

1.독서활성화지원 1,020 6,964 -5,944

1.운영수당 320 320 0  

2.교 육운영비 700 1,434 -734도서관운영용품구 입  0-734,000= -734,000

3.비품구 입비 0 910 -910도서관학생용컴퓨터구 입  0-910,000= -910,000

4.도서구 입비 0 4,300 -4,300도서구 입비  0-4,300,000= -4,300,000

2.학교 마을도서관 운영비 12,200 12,200 0

1.기간제근로자인건비 6,000 6,000 0  

2.교 육운영비 1,200 1,200 0  

3.도서구 입비 5,000 5,000 0  

5.교 육활동 지원 41,456 39,302 2,154

1.교 무업무 운영 2,023 2,290 -267

1.교 무학사운영 1,783 2,050 -267

1.교 무학사운영 1,783 2,050 -267

1.교 육운영비 1,783 2,050 -267
학사운영물품구 입  (50,000원×4회

)-450,000=
-250,000

학교 요람제작  (5,830원×100부)-600,000= -17,000

2.교 육과정평가 240 240 0

1.교 육과정평가 240 240 0

1.교 육운영비 240 240 0  

2.학습지원실 운영 25,527 24,112 1,415

1.정보화실운영 22,401 21,612 789

1.학교 정보화지원 22,401 21,612 789

1.교 육운영비 7,802 7,802 0  

2.비품구 입비 14,599 13,810 789
학생용PC구 입  (955,920원×10대

)-10,920,000=
-1,360,000

프로젝션TV구 입  (1,679,340원×3대

)-2,890,000=
2,149,000
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2.방송실운영 1,126 500 626

1.방송실운영비 1,126 500 626

1.교 육운영비 650 500 150
방송장비설치및수리  (325,000원×2회

)-500,000=
150,000

2.비품구 입비 476 0 476네트워크시스템장비구 입  476,000원×1대= 476,000

3.정보화실운영(유치원) 2,000 2,000 0

1.학교 정보화지원 2,000 2,000 0

1.교 육운영비 2,000 2,000 0  

3.교 육여건 개선 13,906 12,900 1,006

1.교 육환경개선 5,752 5,750 2

1.교 실환경개선 5,752 5,750 2

1.일반수용비 2,520 3,000 -480
블라인드설치비  (90,000원×28조

)-3,000,000=
-480,000

2.비품구 입비 3,232 2,750 482
컴퓨터책상구 입  (426,960원×6개

)-2,500,000=
62,000

학생용신발장구 입  420,000원×1개= 420,000

2.교 육환경개선(유치원) 5,954 4,950 1,004

1.교 육환경개선 5,954 4,950 1,004

1.비품구 입비 5,954 4,950 1,004
프로젝션TV 및 냉난방기 구 입  (1,700,000

원×3대)-4,950,000=
150,000

세탁기구 입  854,000원×1대= 854,000

3.학교 폭력및생활지도(안전한교 육환경조성)2,200 2,200 0

1.안심알리미서비스 지원 2,200 2,200 0

1.교 육운영비 2,200 2,200 0  

6.학교  일반운영 100,365 102,084 -1,719

1.부서 기본 운영 24,933 28,900 -3,967

1.교 장실운영 7,569 8,700 -1,131

1.교 장실운영 7,569 8,700 -1,131

1.여비 2,000 2,000 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.일반업무추진비 2,400 2,400 0  

4.비품구 입비 169 1,300 -1,131냉장고구 입  (169,000원×1대)-1,300,000= -1,131,000
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2.교 무실운영 11,664 14,500 -2,836

1.교 무실운영 11,664 14,500 -2,836

1.여비 8,000 8,000 0  

2.교 육운영비 2,960 1,500 1,460환경판제작  (986,340원×3식)-1,500,000= 1,460,000

3.비품구 입비 704 5,000 -4,296
사무용집기구 입  (704,000원×1식

)-5,000,000=
-4,296,000

3.행정실운영 4,000 4,000 0

1.행정실운영 4,000 4,000 0

1.여비 4,000 4,000 0  

4.유치원운영 1,700 1,700 0

1.유치원운영 1,700 1,700 0

1.여비 1,400 1,400 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

2.시설 장비 유지 68,830 66,734 2,096

1.학교 시설장비유지 60,031 56,374 3,657

1.공공요금및제세 12,713 12,713 0

1.전기요금 6,000 6,000 0  

2.상하수도료 960 960 0  

3.기타공공요금 5,753 5,753 0  

2.연료비 558 2,006 -1,448

1.연료비 558 2,006 -1,448
난방용등유구 입  (1,393원×8시간×50일

)-2,006,000=
-1,448,000

3.시설관리용역료 3,228 3,228 0

1.일반수용비 3,228 3,228 0  

4.시설일반관리비 16,976 11,871 5,105

1.일반수용비 16,976 11,871 5,105
소규모수선비  (6,413,000원×2식

)-7,721,000=
5,105,000

5.화장실관리 13,280 13,280 0

1.일반수용비 13,280 13,280 0  

6.당직관리 3,276 3,276 0

1.일반수용비 3,276 3,276 0  

11 발행일 : 2013-07-25



2013학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구 분 : 추경2회 (단위 : 천원)

7.학교 시설유지관리 방호용역비 10,000 10,000 0

1.기간제근로자인건비 8,852 8,852 0  

2.기간제법정부담금 1,148 1,148 0  

2.시설장비유지(유치원) 8,799 10,360 -1,561

1.시설일반관리비 2,439 4,000 -1,561

1.일반수용비 2,439 4,000 -1,561
환경개선수선비  (2,439,000원×1식

)-4,000,000=
-1,561,000

2.공공요금및제세공과금 6,360 6,360 0

1.전기요금 6,000 6,000 0  

2.기타공공요금 360 360 0  

3.일반행정 관리 2,622 2,470 152

1.일반행정사무관리 2,622 2,470 152

1.사무용품구 입 2,086 1,800 286

1.일반수용비 2,086 1,800 286
관리실운영물품구 입  (250,000원×6회

)-1,200,000=
300,000

복사용지 구 입  (19,530원×30박스

)-600,000=
-14,000

2.업무용도서구 입 110 400 -290

1.도서구 입비 110 400 -290교 육법전구 입  (110,000원×1질)-400,000= -290,000

3.간행물구 독 276 120 156

1.일반수용비 276 120 156간행물구 독료  (23,000원×12월)-120,000= 156,000

4.재정보증수수료 150 150 0

1.기타공공요금 150 150 0  

4.학교 운영 협력 1,100 1,100 0

1.학교 운영위원회운영 800 800 0

1.학교 운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

2.유관기관협력 300 300 0

1.지역발전협의회운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0  

5.학부모 지원 2,880 2,880 0
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1.학부모지원 1,800 1,800 0

1.학부모회운영비 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.학부모교 육 1,400 1,400 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.운영수당 200 200 0  

3.여비 1,000 1,000 0  

2.학부모지원(유치원) 1,080 1,080 0

1.학부모교 육 1,080 1,080 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.여비 480 480 0  

세출합계 350,706 345,726 4,980
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